PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 4102/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Saúde para a colocação de placas informativas e de fácil

leitura em pontos estratégicos na Farmácia de Alto Custo, localizada na Rua Purus, nº 121 –

Jardim Paraíba, avisando que a distribuição de senhas para a retirada de medicamentos é

encerrada às 16h30, uma vez que o expediente encerra-se às 17h00.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Saúde para a colocação de

placas informativas e de fácil leitura em pontos estratégicos na Farmácia de Alto Custo,

localizada na Rua Purus, nº 121 – Jardim Paraíba, avisando que a distribuição de senhas

para a retirada de medicamentos é encerrada às 16h30, uma vez que o expediente

encerra-se às 17h00. Pedimos ainda que esta informação seja veiculada também no site

da Prefeitura.

Temos conhecimento de munícipe que chegou na unidade às 16:31 e não

conseguiu senha para dar entrada em pedido para o pai e que nova chance para fazer

seria depois de um mês. Ele alegou que não há informação disponível no local

comunicando que a distribuição de senhas acaba às 16:30.

A colocação de placas é uma medida simples para garantir organização

e acesso justo aos pacientes, pois garante a visibilidade imediata sem depender de

aplicativos ou atendentes e a redução de dúvidas que evita filas desnecessárias fora do

horário e melhora o fluxo de atendimento. Lembrando que nem todos têm acesso ao app

FAST CIDADÃO ou à internet.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2025.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P